O presente Projeto visa dar cumprimento à política salarial que tem por finalidade 
promover a valorização dos profissionais do magistério, onde o piso dos professores da rede 
pública municipal, no ano de 2018, terá reajuste de 6,81%, passando a valer R$ 2.455,47 
(dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).

Destaca-se ainda a retroatividade financeira do presente Projeto de Lei a partir de 1o 
de janeiro de 2018.

II -  D A  P R E V IS Ã O  L E G A L

A iniciativa do Projeto de Lei tem respaldo legal, perante a nossa Lei Orgânica em